(1) Conicimus hunc Alexandrum fuisse illum de quo saepius in *Prato spirituali* sermo est et ibidem prodit ut abbas laurea Calamonis (P. G.,

Ασκαλωνιτῶν μὲν σχολαστικός γεγονώς, τοῖς δὲ φιλερήμοις καὶ ἀναρέτοις πατράσι συναριθμούμενος, διὸ μόνον ὑπὸ πιστῶν ἀνθρώπων γνησίως διγενῆς διὰ τὴν τῶν οἰκείων τρόπων καὶ ἔργων χρηστότητα καὶ φιλαγαθότητα, ἀλλὰ καὶ ὑπὸ \* ἀπίστων, ἡνίκα πρώην ἐγώ κατέλιπον τὴν Ἑλλάδα, κατήντησα δὲ εἰς Παλαιστίνην, καὶ τῷ ἀνδρὶ συντυχών τὴν τηταῖαν ποῖ με χρὴ καταχθῆναι ὥφελείας δεόμενον ψυχικῆς, ἐλεγέ μοι δτι.

\* sec. ὑπὸ

\* sec. ἄριστη

Σύντυχε τῷ κυρῷ Θεογνίῳ καὶ πάντας ὥφεληθῆσῃ· ἐν δὲ καὶ ἀρέσῃ \* σοι μεῖναι πάντοτε ἐν τῷ μοναστηρίῳ αὐτοῦ, χάριτας σφλήσεις καλῶς συμβουλεύοντι. Σύντυχε Θεογνίῳ, καὶ γνώσῃ Θεόν ὑπὸ τοιούτου ἀνδρὸς πρὸς ζωὴν ποδηγούμενος. Αἱμιλικὸν μὲν δὲ καλὸς ἀγελάρχης καθάπερ 40 μεμάθηκε, οὐ μετρίως πρὸς φόρον Θεοῦ τὴν ψυχήν σου ἡλείψεν· ἂν δὲ ἰδης νυνὶ τὸν κύριον Θεόγνιον, δεσμαλέσπερος ἔσῃ. Περὶ γάρ ταπεινώσεως δὲ ἀνὴρ τὰ πλεῖστα διαλέγεται· ἐπειδὴ τοίνυν τὸ τῶν ἀνθρώπων γένος κενδοῖξον ὑπάρχον εἰς ἀλαζονείαν βρᾶδίως ἐλκεται, τούτου χάρει χρῆσμεν

Ascalonitarum scholasticus (1) fuit, et solitudinis virtutisque studiosis patribus annumeratus est, qui non modo a fidelibus viris jure dilectus est propter morum operumque suorum honestatem et excellentiam, sed et ab infidelibus, cum olim ego reliqui Graeciam (2) ipsique occurri in Palaestina et cum viro isto conveniens interrogavi eum quo me conferrem commodi spiritualis gratia, dixit mihi : *Vade ad dominum Theognium et prorsus adjuvaberis, immo si libuerit tibi manere semper in ejus monasterio, gratias ages mihi de bono consilio dato; vade ad Theognium, et cognosces Deum* (3), a tali viro ad vitam conductus. Aemilianus utique, pastor bonus, ut audivi, non modice timore Dei animam tuam perunxit; at si nunc videris dominum Theognium, securior eris. *De humilitate enim vir plurima disserit: quoniam ergo hominum genus, qua est vana gloria, ad*

tom. LXXXVII, p. 3026-3030). Animadverte in ultimo loco p. 3030, prorsus ut heic in praesenti oratione, conjunctissimos amicitia ostendi Alexandrum et Paulum Helladicum. — (1) *Scholasticus*, id est causidicus. Cfr. Marcum eremitam, *P. G.*, tom. LXV, p. 1072 sq., et quae de sensu vocis docuit Raderus, *P. G.*, tom. LXXXVIII, p. 590, 591. Quod auctor dicat δὲ τῆς 'Ασκαλωνιτῶν σχολαστικός suspicionem initit in hac urbe, non secus ac Gazae, extitisse hoc tempore rhetorum scholam haud ignobilem. Plurimos alios monachos hoc titulo scholastici insignitos invenies in Vita Euthymii et Sahae apud Cotelerium, *Ecel. gr. monum.*, tom. II, p. 395, 408, 430; tom. III, p. 327. — (2) Ex hoc loco, ut notavimus in prolegomenis n. 6, praesertim eruitur opinio Paulum nostrum panegyristam esse Paulum Helladicum, celebrem Palaestinae ascetam, de quo Moschus in *Prato spirituali*, *P. G.*, tom. LXXXVII, p. 3030. — (3) Gr. σύντυχε Θεογνίῳ, καὶ γνώσῃ Θεόν. Notetur auctoris iusus in nomen S. Theognii.

διδασκάλων οὐ ψιλοῖς τοῖς βήμασιν, ἀλλὰ γάρ καὶ τοῖς ἔργοις γεωργούντων τῆς ταπεινοφροσύνης τὸ βέλτιστον γέννημα. Ἰακώβ ἐκεῖνος, δὲ πτερυιστὴς τῶν παθῶν, τὸ τῆς ἀκροβυστίας, καθάπερ οἱ πρόγονοι, περιετμήθη σαρκίον\*, δρεῖλομεν δὲ καὶ ἡμεῖς κατὰ τὸ πνεῦμα ζηλοῦν τὸν πατριάρχην, τὸν σαρκικὴν ἡδονὴν ἔσαυτῶν ἀποκόπτοντες τῷ σιδηρὶῳ τῆς ἔγκρατείας. Πάλιν ἐν ἀλλῷ καιρῷ ἐφίψατό τις τοῦ πλάτους τοῦ μηροῦ αὐτοῦ, καὶ παρχροῆμις ἐνάρκησεν. συμφέρει οὖν καὶ ἡμῖν τὸν περὶ ταπεινοφροσύνης δεῖ: δίκην ἐπαργῆς παραδέχεσθαι λόγον καθαπτόμενόν τε καὶ καταρτίζοντα τὴν ἐνδον διάθετιν, δπως ἂν διὰ τούτου τὸ πλάτος καὶ

10 ἡ διάχυσις τῆς ἀλόγου οἰήσεως ἐκ τῶν ἐντὸς κενωθῆ\*, καὶ δυντιθῆ δ νοῦς εἰς ἔσαυτὸν συσταλείς τὰ ἔσαυτοῦ ἐπιγινώσκειν μέτρα, προκόπτειν τε κατὰ Χριστὸν τὸν ἔσαυτὸν δι' ἡμᾶς ταπεινώσαντα, καὶ δούλοις έδίοις δουλεύσαντα, καὶ τῆς αἰσχρῆς τῶν δαιμόνων δουλείας βυσάμενον τοὺς υἱοὺς τῶν ἀνθρώπων. "Οστις καὶ σοὶ πρὸς αὐτὸν καταφεύγοντι, καὶ ξενιτείαν\* καὶ

15 πενίαν ποθοῦντι τὰς θύρας τῶν οἰκτιρμῶν εὐμενῶς ἀνοίξει, δοῦλε Θεοῦ.

18. Θεόγνιος, δὲ τὴν ἡδονὴν καὶ τὴν κενοδοξίαν τῶν ἡμικρτημάτων δλων βίζας καὶ τροφούς, καθάπερ δύο χεφτλάς δρακοντείας πολλοὺς λυματινομένας, ἔκτειμάν δι' ἔσαυτοῦ συνδρομῇ τοῦ κρείττονος, δὲ κύρις Θεόγνιος, τὸ μύρον τῶν μοναχῶν, οὗτος τὸν ἐμὸν ἀδελφὸν Ἀνδρόνικον

*jactantiam facile trahitur, ideo indigemus magistrorum non nudis verbis, sed et operibus excoletium humilitatis optimum fructum. Jacob iste, calcitrans contra libidines, praeputii sui (1), exemplo majorum, circumcidit carnem; oportet et nos, juxta spiritum, imitatos patriarcham, carnalem voluptatem abscilere ferro mortificationis. Rursus alio tempore tetigit quidam superficiem femoris ejus, statimque illud torpuit. Expedit igitur et a nobis verbum de humilitate semper suscipi ad instar attactus qui attingat et disponat internum statum, ut per illud superficies et effusio stultae cogitationis ex interioribus evacuetur et valeat mens intra seipsam collerta proprios agnoscere fines et proficere, ad normam Christi, qui seipsum pro nobis humiliavit et servis suis inserviit et a faeda daemonum servitute servavit filios hominum. Qui et tibi, si ad ipsum confugeris, exsiliū et paupertatem expetenti, januas misericordiarum benigne aperiet, serve Dei.*

18. *Theognius, qui voluptatem et vanam gloriam, omnium peccatorum radices et nutrimenta, sicut duo capita draconis qui multos pessum dedit, abscidens per seipsum, auxiliante Omnipotente, dominus Theognius, bonus odor monachorum (2), iste meum fratrem Andronicum a dysenteriae*